308; Ahmed Ebu Bekir AJ.i:-eş-Şeyh, Meôlimü'I-Hicretrytı
i/ii Ardi'I-Habqeti, Riyad 1993, s. 45-46. Ali eş-Şeyh tarafindan·, "Allah'ın Müslümanlara hicret
müsaadesi verdiğini" belirten İbn Hazm'ın ifadesini, "İslarniyet'in tebliği için yapılan bir hic
ret" olarak zikretrnesi metni tahrif olarak değerlendirilmelidir. Krş. İbn Hazm el-Endelüsi
(456/1064), Cez,ômiii's-Sinıti'tı-Nebev!JJ'e, Beyrut 1983, s. 44; Ali eş-Şeyh, s. 39.

Bk. Muhammed Şedid, el-Cihad fi'l-İsliim, 7. baskı,
Beyrut 1985, s. 47 -48; Ali eş-Şeyh s. 68-73; Öztürk, s. 59-60.
Ha beş necaşlsinin ismiyle ilgili farklı tespitler için bk. Cela.lüddin Abdurrahman b. Ebi Bekir
b. Muhammed es-Suyılci (911/1505), Ref Şe'ni'l-Hubjt111, Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler
Kütüphanesi, Kurşunizade-143, vr. 80a-139b, vr. 108a.
Bk. "'\.H.M. Jones-Elizabeth Monroe, A History oj Ab]ssinia, Oxford 1935, s. 37; Richard
Greenfield, Ethiopia, USA 1965, s. 27. Aryüs (ö. M.S.

On beş kişilik ilk gruptan sonra daha büyük

bir muhacir grubunun Habeşistan'a gittiği ve ferdi hicretlerle birlikte muhacirle

,rin sayısının yüz otuzayaklaştığı kayıtlarda yer almaktadır. lO

el-Vakıdi (ö. 207 /822)'den nakledilen bir bilgiye göre muhacirler, gerçek

ten de orada oldukça sıcak bir havayla karşılarumşlardı: Onlar; herhangi bir ezi

yetle yüz yüze gelmemişler, hoşlanmayacakları bir söz işitrnemişlerdi. Dinlerini

korumuşlar, ibadetlerini yapmışlardı.ll Bu olumlu şartlar, onlarıli dini yaşantılan

Bütii11 bunlar bize bof ve _caifp geldi ve b mı/arı J•ap-

maya barladık ... "12 "!'

ııı Geniş bilgi için bk. Öztürk, s. 67-69, 87-103.
ıı :tviuhammed b. Sa'd (230/884), et-Tabakôtii'l-Kiibra, I-VIII, Beyrut, ts., I, 204; es-Suy{ıti, Ref

Şe'tıi'l-HnbJÔII, vr. 92b.
u Ebu Muhammed 1\bdülmelik b. Hişfun (218/833), es-Sfretii'n-Nebev!JJ•e (nşr. Mustafa es-Sakka

ve dğr.), I-IV, 2. baskı, Kahire 1955, I-II, 336; Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muham
med el-Cevzi (597 /1201), KitJbii Mıthtasari Tenvfril-Gabef fi Fad!i's-Sfidôn ve'!-Habef,
Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa-2803, vr. 88b-107b, vr. 94•·94b. es-Suy{ıti, Ref Şe'ııi'!
HubfÔII, vr. 93•-93b, 95•-96b; Muhammed Hamidullah, Isialil Peygan;beri. (tre. Salih Tuğ), 5.

kralının peygamber olduğunu iddia eden Hz. Muhammed'i ve onun ileri sürdü

ğü fikirleri daha ciddi bir şekilde tahlil etmek için din adamlarından oluşan bir

grubu Mekke'ye göndermiş olması kadar tabii bir hadise olamaz.

a- Rabeşli Bir Grubun Mekke'ye Gelişi

İbn İshak (ö. 151/768) tarafından nakledilen bir rivayete göre yirmi kişiye

yakin Babeşli hristiyan bir grup, Hz. Muhammed Mekke'de iken onun yanına

gelmişti. IGbe'de Hz. Muhammed'le karşılıklı konuşup bazı dini meseleleri mü

talaa eden bu Babeşliler Kur'an-ı Kerim'i dinledikten sonra, Hz. Muhammed'in

peygamberliğini. kabul etmişler ve İslamiyet'i benimsediklerini belirtmişlerdir.16

Onların gelişiyle ilgili olarak "Ondan (Kur'an'dan) önce kendilerine kitap ver

diklerimiz, buna da iman ederler. Onlara (Kur'an) okunduğu zaman, 'Ona ina

nıyoruz. Çünkü o kesinlikle Rabbimizden gelen gerçektir. Biz gerçekte ondan

önce de tesliın olanlardanclık.' derler ... " 17 ayederinin nazi1 olduğu rivayet edil-

16 Muhammed b. İshak (151/768), Sire/ii İb11 İshak: Kit!Jbii'I-Miibtedei ve'I-Meb'asi ve'f-Meğaif (fah
klk: Muhammed Hamidullah), Konya 1981, s. 200. Ayrıca bk. İbn Hişam, I-II, 391-392; es
Suylıci, Ref $e'ııi'!-Hubfa11, vr. 89>.

n Kı1r'aıı-ı Kerim, el-Kasas 28/52-55.

Bu bilgileri zikreden el-Kurtubi, aye
rin Ca'ferle gelen heyetle ilgili olmak üzere nazil olduğu rivayetlerine de yer vermiştir. ez
Zemahşeri ise ayetin Ca'fer'le gelen heyet hakkındanazil olduğu şeklindeki rivayeti zayıf bir
görüş olarak sunmaktadır. Krş. Mukatil b. Süleyman el-Belhi (150/767), Tifsirii Mukatil b. S ii-

mektedir. İbn Şihab ez-Zühri'nin tercihi de bu :iyetlerin (el-K.asas 28/52-55)

Habeş Hristiyanlan hakkındanazil olduğu şeklindedir. ls

el-Kurtubi (ö. 671/1272)'nin verdiği bilgilere göre bir çok ilim el-Kasas

suresinin tamanunın Mekki olduğunu belirtmektedir. Onun tarihçi Urve b. ez

Zübeyr'den yaptığı bir nakil oldukça kıyınet arz etmektedir. Zira Urve b. ez

Zübeyr'e göre, bu ayetler, nec:işlnin on iki din adarrum Mekke'ye gönderm~si

üzerine nazil olmuştu. Onlar Hz. Peygamber'le konuşmuşlar, İslamiyet hakkın

da bilgi almışlar ve İslfuniyet'i kabul etmişlerdi. Rivayette Ebu Cehil ve arkadaş

lannın bu görüşmeyi takip ettikleri ve soruasında Babeşlileri uyararak baskı'

kurmaya çalıştıkları da yer almıştır.19

Bu rivayet anlayabildiğimiz kadanyla İbn İshak metnirıin büyük bir kısmını

bize aktaran İbn Hişam (ö. 218/833)'la birlikte zaman içinde şekil kazanmış ve

asıl anlamından uzaklaştmlarak Necr:in heyeti ile ilgili bir rivayet olabileceği şek

linde aktanlmıştır. Buradan hareketle de bazı kaynaklar bu rivayeti, Necran he

yeti ile ilgili bir rivayet olarak nakletmişlerdir.20 Halbuki Müslümaniann Habe

şistan'a hicretlerinin uyandırdığı akis sebebiyle Habeşlilerin yeni dini tahkik edip

araştırmak üzere Mekke'ye din adarnlarını gönderdikleri şeklindeki bilgiler daha

sağlıklı bir yaklaşım tarzı olarak durmaktadır.

es-Suyuti (ö. 911/1505)'nin naklettiği bir bilgi aslında konumuzu aydınlatı

cı mahiyettedir. Ancak ne yazık ki, rivayerin ikinci kısmı kanştırılmış gözükmek-

lv·môn (Tahkik: 1\bdullah Mahmud Şehhate), I-V, Kahiı:e 1983-1989, III, 333, 334, 348-349;
Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habib el-Maverdi (450/1058), m-Niiket ve'/-[[)'lill (fefsirii'l
j\1dverdi) (Hazırlayan: es-Seyyid b. Abdülmaksud b. Abdürrahim), I-VI, Beyrut 1992, IV, 233,
257; Ebü'l-IGsım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (538/1144), ei-K.e![aj an Hakôiki't-Tmij1 ve
Uyfmi'I-Ekiivfl ji Viiciihi't-Te'vf/, I-IV, Beyrut, ts., III, 164, 184; Ebu Abdullah Muhammed b.
Ahmed el-Kurtubi (671/1272), ei-Cômi' li-Ahkiimi'I-Kıtr!m, I-XX, 2. baskı, Kahire 1952, XIII,
247, 296; Elmalılı Muhammed Harndi Yazır, Hak Dini Kın·'an Dıli, I-IX, İstanbul 1979, V,
3715, 3746; Hamidullah, Aziz Kıtr'mı (tre. Abdülaziz Hatip-Mahmut Kan.ık), İstanbul2000,
s. 532.

ıs İbn Hişam, I-II, 392.
ı9 el-Kurtubi, XIII, 296-297.
ıo Mesela bk. İbn Hişfım, I-II, 392; Nılreddin .-ili b. İbrahim el-Halebi (1044/1634); İıısiinii'I

Uyfm ji Sirati'f-Emiiıi'!-Me~mln, I-III, :tvlısır, ts., I, 367. Aynca krş. Ebü'l-Feth Fethuddin Mu
hammed b. Muhammed b. Muhammed b. Seyyidinnas elcYa'meri (734/1334), Uplnii'f-Eser.fi
Fiim1ni'I-Meğôzi ve'f-Şemfıil vc's-S!Je!; I-II, Kahire 1964, I, 129. İbn Seyyidünn~s'ın İbn İshak
metnine daha fazla değer verdiği ve rivayeri olayın cereyanına uygun tarihi sıra içinde zikret
tiği görülmek-tedir.

Bk. es-Suylıti, Kilabii Eif;ari'I-Unlf, vr. 54b.

22 İbn Hacer tarafından isimleri nakledilen bu kişiler şunlardır: Balıira el-Habeşi, Ebrehe, Eşref,
Eymen el-Habeşi, İdris ei-Habeşi, Nafi', Temim el-Habeşi, Temmam el-Habeşi. Bk. İbn
Hacer, Ahmed b. Ali el-.'\skalfuıi (852/1448), e/-İsabe fi Tenryf:j's-Sahôbe (Tahkik: Ali Mu
hammed el-Bedivi), I-VIII, Beyrut 1992, I, 22, 87, 171, 366, 373, 414. Efendioğlu, onlar
hakkında Mekki olan el-Kısas sılresinin nazil olduğu bilgisine yer vermekle birlikte bu kişileri
Bedir Savaşı'ndan sonra gelerek Uhud Savaşı'na katılanlar arasında zikretmektedir.

şeklindeki rivayetler ise teyit edildiği takdirde İslamiyet' e ilgi, duyan kırk kişilik

bir Habeş heyetinden daha bahsetmek mümkün gözükmektedir.

24 el-Kurtubi, XIII, 296; İbn Hacer, I, 22; es-Suyuti, Ref Şe'tıi'f-H(tb[Ôll, vr. 89b; a.mlf., Kitôbii
EifJari'f-Unlf, vr. 54h-55"; Ebü'l-Meili A.laüdclin Muhammed b. "''ı.bdi1baki el-Buhan
(991/1583), Kitôbü't-Tıraz.j'f-Metıktlf fi Mehôsıiıi'f-Hubtlf, Süleymaniye Kütüphanesi., Şehit Ali
Paşa-2803, vr. 1h-57h, vr. 15•; Ebü'l-Ferac ND.redclin Ali b. İbrahim b. Ahmed el-Halebi
.(1044/1635), Kitôbii A 'la!l1i't-Ttraz.j'f-Mmkılf fi Mehôİini'f-H11Mf, Bursa Yazma ve Eski Basma
Eserler Kütüphanesi, Kurşunizade-143, vr. 70h-78h, vr. 70b.

110lı; a.mlf., K.itiibii E:(/ıiiri'!-Unlf, vr.
58b.

27 İbn Seyyidünnas, II, 265; es-Suyilti, Ref Şe'ni'!-HIIbfiilı, vr. 110lı; a.mlf., Kitiibii E:(/ıiiri'!-Uriif,
vı:. 58b; İbn Abdülbaki, vr. 14•.

ıs Bk. Öztürk, s. 135.
29 es-Suyu ci, Kitiibii Ezhiiri'l-Uıiif, vr. 59lı. •
3o Bk. Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir et-Tabeci (310/922), Ciıllliii'I-Bryiin an Te'vfli A]i'l-Kltr'iin

(nşr. Sıdki Cemll el-Attar), I-2..'V, Beyrut 1995, V, S. . ·- •
31 es-Suyılti, Ref Şe'ni'I-HHbfiin, vr. 88"-89•, 111lı-112•; a.mlf., Kitiibii E:<fıari'I-Unlf, vr. 59"; Ibn

.-\bdülbaki, vr. 25• .• -\yrıca bk. Öztürk, s. 143-144.
32 es-Suyılı:i, Ref Şe'ni'I-Hubfdn, vr.

dan tespit edilmiştir.35 es-Suyliti'nin Rcf Şe'tıi'I-H11bfa11 adlı eserinde naklettiği

rivayetlerden birisine göre necaşinin gönderdiği önde gelen Babeşillerin sayısı

otuz kişiden, bir diğer rivayetine göre de yetmiş kişiden oluşmaktadır.36

el-Kurtubi (ö. 671/1272), bu heyetle gelenlerden bazılarının ismini muha

faza etmiştir. Onun verdiği bilgilere göre, Bahlra, İdris, Eşref, Sümame, Kusem,

Düreyd, Ebrehe el-Habeşi adlı kişiler bu grubun içinde bulunuyordu. el-

33 es-Suyuti, Ref Şe'nii-Hubfall, 110"; a.mlf., Kirabii Ezbari'i-U171f, vr. 59•-59b .. 1\ynca bk.

Kurtubi'nin tespitlerine göre onlar hakkındaMaide suresinin 82. ve 83. aye&ri

nazil olmuştu.37

et-Taberi (ö. 310/922) ve es-Suylıti (ö. 911/1505) de Maide slıresinin 82:

84 ayetlerinin3s nedşi tarafından gönderilen Babeşliler hakkında nazil olduğunu

belirtiri er. 39

Hz. Peygamber'in Habeşistan'dan gelen bu kişilere özel teveccüh gösterdi

ği, kendilerine bizzat hizmet ettiği, muhacirlere kucak açan bir ülkenin insanla

Burada Hz.

Peygamber'den yakın ilgi gören Zu Mihber, Habeşistan'a dönmeyip Medine'de

kalmıştır. Hz. Peygamber' e hizmet edenler arasında ismi geçmektedir. Hz. Pey

gamber'in vefatından sonra Medine'de oturmaya devam eden Zu Mihber,

Şam'ın fethi üzerine buraya yerleşmiş ve orada 60/679 yılında vefat etmiştir.45

Zu 1\1ihber'le birlikte Habeşistan'dan gelen diğer bazı kişilerin isimleri de

kayıtlara geçmiştir. Ancak bunların saray ailesine mensup olup olmadıkları hak-

43 İbn İshak, s. 202; )\bdurrahman es-Süheyli (581/1185), e~-Ravdii'l-Oniif (fahkik:
Abdurrahman el-Vekil), I-VII, Kahiı:e 1967-1970, III, 262-263. , , .

44 İbn İshak, s. 202. Bu hususta el-Bekri (ö. 487 /1094) tarafından sunulanpaha detaylı bir riva
yet için bk. Ebu Ubeyd Abdullah b. "-\bdülaziz el-Bekri el-Endelüsi (487 /1094), Mu'cem me's
Ta'cem min Esmôi'I-Bi/ildi ve'l-Meviidi' (nşr. Mustafa es-Sakka), I-IV, 3. baskı, Beyrut 1983, I-II,
657-659. Kısa bir özet için bk. Öztürk, s. 139-140.

45 İbn Seyyidünnas, II, 312; İbn Hacer, II, 413, 417; es-Suyliti, Ref Şe't;i'I-Hubran, vr. 127•-127b;
İbn Abdülbaki, vr. 27b-28•.

ve kendisiyle birlikte Medine'ye geldiği bilinmektedir. Bereke'nin Habeş kralı

tarafindan Ümmü Babibe'ye hediye edilmiş bir köle olması muhtemel görül-

46 İbn Abdülbaki, vr. 28•.
47 İbn Abdülbili, vr. 28•. .
48 İbn Sa'd, VIII, 97-98; Ebü'l-Ferec 1\bdurrahİnan b. Ali b. Muhammed el-Cevzi (597 /1201),

Sıfetii's-Safve (fahkik: Mahmud Filiılri-Muhaıtuned Ravvas Kal'aci), I-IV, 2. baskı, Beyrut
1979, I, 32; İbn Hacer, VII, 476-477; es-Suyılti, Kitiibii Ezhiin''l-Unlf, vr. 63"; el-Halebi,
İnsônii'l-Ujıtln, II, 759; Efendioğlu, s.

132•-133lı; a.rnlf.,
Kitôbii Ez!ıôri'I-Unl{, vr. 60•; İbn Abdülbili, vr. 30•; Efendioğlu, s. 144-145.

50 es-Suy{ıti, Ref Şe'ııi'I-Hifb[ôn, vr. 84b, 99b-100•; a.rnlf., Kitôbii Ezhô!i'I-Unlf, vr. 57b.
51 İbnü'l-Esir, İzzüddin Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Cezerl (630/1232), Osdii'L-Gôbe ft

. Ma'rijeti's-Sah!ıbe (nşr. Eş-Şeyh Halil Memıl.n Şeyhi), I-V, Beyrut 1997, I, 98; Aynca bk. es
Suyılti, Ref Şe'ni'I-Hubran, vr. 85•, 126lı-127•; İbn Abdülbaki, vr. 28•.

52 .ıVlesela bk. Ahmed b. Hanbel (241/855), ei-Miisntd, I-VI, Kahire 1313, III, 152; es-Suyılti,
· Kitiibii Ez!ıôıi'I-Urdf, vr. 54,.